
Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 

PORTARIA N.º 015/2025-PEN 

Nomeia o Proindi/UEM. 
 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições                 
e considerando: 

A Resolução n.º 115/2007-CEP, que aprova o Programa de Inclusão e Permanência de 
Alunos Indígenas (Proindi); 

A Portaria n.º 285/2025-GRE.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Nomear os membros abaixo relacionados para atuarem no Programa de 
Inclusão e Permanência de Alunos Indígenas, da Universidade Estadual de Maringá 
(Proindi/UEM): 

 

Nome Representação/Atuação 
Maria Christine Berdusco Menezes DTP/CUIA - Coordenação 
Isabel Cristina Rodrigues DHI/CUIA - Membro 
Lucio Tadeu Mota DHI/LAEE - Membro 
Maria Simone Jacomini Novak DTP/CUIA - Membro 
Rosangela Celia Faustino DTP/CUIA - Membro 
Luciana Regina Andrioli Tutora a distância - Membro 
Rita de Cássia Alves Tutora a distância - Membro 
Vilma Meurer Sela DAD - Membro 
Carlos Alexandre Fernandes DBC - Membro 
Amilcar Douglas Packer DPP - Membro 
Ricardo Alexandre Carminato DMO - Membro 
Marcela Demitto Furtado DEN - Membro 
Leandro Zandonadi DGE - Membro 
Karla Maria da Silva DHI - Membro 
Luis Fernando Pessoa Alexandre DHI/CRV - Membro 
Rosangela Aparecida Alves DLM - Membro 
Paulo Roberto Donadio DMD - Membro 
Vanessa Cristina Veltrini DOD - Membro 
Marco Antonio de Oliveira Gomes DFE - Membro 
Conceição Solange Bution Perin DTP - Membro 
Jaime da Costa Cedran DQI - Membro 
Edinaura Luza DCS - Membro 
Heloisa Toshie Irie Saito PEN - Membro 
Alexia Gaven Kuita Rodrigues Discente - Membro 
Emanuel Gabriel Domingues Discente - Membro 
Antonio Carlos do Prado Filho Bolsista/DCT - Membro 
Kauana Goj Tej de Oliveira Bolsista/DCT - Membro 

 

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as demais 
disposições ao contrário. 

       Maringá, 02 de maio de 2025. 
 
 
 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 
                              Pró-Reitor de Ensino 


		2025-05-02T16:57:08-0300




